
                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: Bc. Dražilová Lucie, ředitelka školy 
Projednán a schválen pedagogickou radou dne: 24. 8. 2020 
Tento školní řád nabývá platnost dne 1. 9. 2020 

Č. j. 3/2020 
 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 2 

Obsah:  
1. Práva a povinnosti účastníků předškolní výchovy a vzdělávání, pravidla 
vzájemných vztahů se zaměstnanci ve škole  

1.1. Základní ustanovení  

1.2. Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolní výchovy a 
vzdělávání 

1.3. Povinné předškolní vzdělávání 

1.4. Individuální vzdělávání  

1.5. Vzdělávání dětí mladších 3 let 

1.6. Distanční vzdělávání 

 

2. Práva a povinnosti dětí a rodičů, vzájemné vztahy s pedagogy 

 2.1. Práva a povinnosti dětí 

2.2. Práva a povinnosti rodičů 

2.3. Práva a povinnosti zaměstnanců školy 

 

3. Provoz a vnitřní režim mateřské školy 

3.1. Provozní doba mateřské školy 

3.2. Organizace dne v mateřské škole 

3.3. Organizace provozu školy v době letních prázdnin 

3.4. Podávání informací rodičům 

4. Upřesnění podmínek pro přijímání a ukončení vzdělávání dítěte v mateřské škole 

4.1. Přijímání dětí do MŠ  

4.2. Ukončení školní docházky  

5. Úplata za vzdělávání 

5.1. Úplata za předškolní vzdělávání 

5.2. Úplata za vzdělávání v době vyhlášené karantény nebo krizového 
opatření 

6. Stravování  

7. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

7.1. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí 

7.2. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy rizikového 
chování  

8.GDPR 

9. Závěrečná ustanovení 

 
 
 
 
 
 
 

 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 3 

1.1 Základní ustanovení 
 
Školní řád upravuje podrobnosti k výkonu práv a povinností zákonných zástupců dětí  
v Mateřské škole Brno, V Aleji 2, příspěvková organizace (dále jen mateřská škola)  
a podrobnosti o pravidlech vzájemných vztahů s pracovníky školy. Je závazný pro zaměstnance 
školy, děti přijaté do mateřské školy a zákonné zástupce dětí.  
Obsah školního řádu je vymezen zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), vyhláškou č. 14/2005 Sb.,  
o předškolním vzdělávání ve znění pozdějších předpisů a jinými souvisejícími normami, např. 
zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, vyhláškou č. 107/2005 Sb., o školním 
stravování, zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře ve znění pozdějších předpisů.  
 

1.2. Základní cíle mateřské školy při zabezpečování předškolní výchovy 
a vzdělávání 
  
Mateřská škola v rámci předškolní výchovy a vzdělávání  

 Podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku 

 Podílí se na jeho zdravém, citovém, rozumovém a tělesném rozvoji 

 Podílí se na osvojování základních pravidel chování dítětem 

 Podporuje získávání základních životních hodnot a mezilidských vztahů dítěte 

 Vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání 

 Nově příchozím dětem umožní MŠ po dohodě se zákonnými zástupci postupnou 
adaptaci na nové prostředí 

 Při plnění základních cílů vzdělávání a školního vzdělávacího programu mateřská škola 
postupuje v souladu se zásadami uvedenými v §2 odst. 1 Školského zákona a řídí se 
platnou příslušnou školskou a pracovněprávní legislativou, zejména pak ustanoveními 
Školského zákona a ustanoveními Vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 
v platném znění (dále jen „Vyhláška o MŠ). 
 

 

 
 
1.3. Povinné předškolní vzdělávání 
 
S účinností od 1. 1. 2017 podle § 34 odst. 1 Školského zákona platí:  
Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 
zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li stanoveno 
jinak.  
Vlastní předškolní vzdělávání dětí je povinné od 1. 9. 2017.  

 Zákonný zástupce dítěte je povinen včas dítě přihlásit k zápisu k předškolnímu 
vzdělávání, tj. v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního 
vzdělávání dítěte (nenavštěvuje-li již MŠ, jinak se dítě k povinnému předškolnímu 
vzdělávání zapisuje automaticky). Právo přednostního přijetí má pouze ve své spádové 
mateřské škole.  

 U zápisu k povinnému předškolnímu vzdělávání se nemusí předkládat potvrzení  
o pravidelném očkování  

 Je-li povinné předškolní vzdělávání plněno formou pravidelné školní docházky do 
mateřské školy v pracovních dnech, začíná docházka v 8:00 hod a trvá do 12:00. 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 4 

Vzdělávání v době prázdnin je dobrovolné.  

 Zákonný zástupce zajistí řádnou docházku dítěte do mateřské školy ve dnech, kdy je 
dána povinnost předškolního vzdělávání.  

 Pokud se dítě nemůže dostavit z vážných důvodů ke vzdělávání – tj. zdravotní důvody 
či vážné rodinné důvody, je třeba:  

a) ihned osobně nebo telefonicky informovat mateřskou školu  
b) při návratu dítěte ke vzdělávání přinést do tří dnů od vyzvání písemnou omluvenku s udáním 
důvodu nepřítomnosti dítěte v daném časovém úseku, kdy dítě chybělo.  

 V případě zdravotních obtíží, které trvají déle než 3 dny, má mateřská škola právo 
vyžadovat písemné potvrzení od lékaře.  

 Opakující se pozdní příchody budou hodnoceny jako neomluvená absence.  

  Při dlouhodobější absenci, která je známa předem, je nutno upozornit mateřskou 
školu v časovém předstihu a podat žádost o uvolnění ze vzdělávání ředitelce školy 
(déle než 3 dny).  

 V případě, že neomluvená absence překročí 25 hodin, bude tato skutečnost oznámena 
příslušnému sociálně právnímu odboru.  

 Povinné předškolní vzdělávání trvá 1 rok eventuálně 2 roky (odklad školní docházky) 
a je v obou případech bezplatné.  

 
 

1.4. Individuální vzdělávání dítěte  
 
Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může zvolit 
v odůvodněných případech pro dítě individuální vzdělávání.  
Podmínky pro individuální vzdělávání stanovuje zákon č. 561/2004Sb., školský zákon, 
v platném znění,  § 34b Školského zákona 
 

 Individuální vzdělávání dítěte se vztahuje pouze na předškolní vzdělávání dítěte, pro 
které je předškolní vzdělávání povinné.  

 I dítě, které se bude vzdělávat individuálně, musí být přijato k předškolnímu 
vzdělávání a musí se stát dítětem mateřské školy  

 Zákonný zástupce dítěte o individuální vzdělávání dítěte nežádá, ale uvedený způsob 
plnění povinnosti předškolního vzdělávání zvolí. Skutečnost, že se dítě bude 
individuálně vzdělávat, zákonný zástupce dítěte oznámí řediteli mateřské školy, a to 
za podmínek stanovených § 34b odst. 1 Školského zákona:  

Pokud se má dítě individuálně vzdělávat převážnou část školního roku, je zákonný zástupce 
dítěte povinen toto oznámení učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. Jestliže 
zákonný zástupce zvolí individuální vzdělávání dítěte v průběhu školního roku, pak bude dítě 
plnit povinnost předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení o individuálním 
vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam dítě bylo přijato k předškolnímu 
vzdělávání.  

 Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání musí obsahovat:  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě 
cizince místo pobytu dítěte,  
b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,  
c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte  

 Ředitelka mateřské školy doporučí zákonnému zástupci dítěte, které je individuálně 
vzděláváno, oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno (z RVP PV)  



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 5 

 Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých 
oblastech a popřípadě doporučí další postup. Ověření, jakým způsobem je dítě 
individuálně vzděláváno v úrovni osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých 
oblastech uvedených v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání 
se uskuteční první úterý v listopadu s náhradním termínem třetí úterý v listopadu. 

 Zákonný zástupce je povinen zajistit účast dítěte u ověření (§34, odst. 3 Školského 
zákona) Pokud tak neučiní ani v náhradním termínu, ukončí mateřská škola 
individuální vzdělávání, po tomto ukončení nelze opětovně dítě individuálně 
vzdělávat.  

 Zákonný zástupce hradí výdaje spojené s individuálním vzděláváním dítěte, avšak  
s výjimkou speciálních kompenzačních pomůcek a výdajů na činnost mateřské školy, 
do níž bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání.  

 Ředitelka mateřské školy může ukončit individuální vzdělávání dítěte, pokud 
zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u ověření, a to ani v náhradním 
termínu (§34b Školský zákon). Odvolání proti rozhodnutí ředitele mateřské školy o 
ukončení individuálního vzdělávání dítěte nemá odkladný účinek.  

 
1.5. Vzdělávání dětí mladších 3 let 
 

 Adaptační postup: před nástupem do mateřské školy se zákonní zástupci 
dohodnou s učitelkami ve třídě na způsobu a délce adaptačního postupu 
dítěte – zvykání dítěte na nové prostředí. První týden se doporučuje 
navštěvovat mateřskou školu 1-2 hodiny denně bez stravování a adaptaci 
postupně zvyšovat.  

 

1.6. Distanční vzdělávání 
 
Podle školského zákona č 561/2004Sb., v platném znění, má mateřská škola 
povinnost poskytovat distanční vzdělávání dětem, pro které je předškolní vzdělávání 
povinné, v případě následujících důvodů: 

 Dojde k vyhlášení krizového opatření podle zákona č. 240/2020 Sb., o 
krizovém řízení 

 Dojde k nařízení mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví nebo 
krajské hygienické stanice podle zákona č 258/2020 Sb., o ochraně zdraví 

 Dojde k nařízení karantény. Nařídit karanténu může krajská hygienická 
stanice nebo poskytovatel zdravotních služeb  

Pokud z těchto důvodů dojde k znemožnění osobní přítomnosti více než poloviny 
dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné z celé mateřské školy, bude mateřská 
škola poskytovat těmto dětem distanční vzdělávání 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 6 

2. Práva a povinnosti dětí a rodičů, vzájemné vztahy s pedagogy 
 

2.1. Práva a povinnosti dětí 
 

 Dítě má právo na hru, odpočinek, svobodnou volbu činností i zdánlivou 
nečinnost  
a soukromí. 

 Dítě má právo na uspokojování svých individuálních fyzických, psychických  
a sociálních potřeb.  

 Dítě má právo na vzdělání, v posledním ročníku MŠ na bezplatné vzdělávání. 

 Dítě má právo na harmonický rozvoj v souladu se svým věkem a individuálními 
potřebami, schopnostmi a možnostmi. 

 Dítě má právo na úctu, rovnocenné postavení v kolektivu dětí a respektování 
jeho individuality, spravedlivé jednání. 

 Dítě má právo na respekt vůči jeho tělu, citům, majetku i dílu. 

 Dítě má právo podílet se na vytváření společných pravidel soužití v kolektivu a 
jejich respektování. 

 Dítě má právo vyjadřovat své myšlenky, názor, naslouchat názorům jiných a 
hledat společná řešení. 

 Dítě má právo spolupodílet se na plánování programu třídy a rozhodování  
v kolektivních  záležitostech.  

 Dítě má respektovat a dodržovat společně dohodnutá pravidla, podřídit se 
nezbytné míře omezení vyplývajících z nutnosti dodržovat v MŠ potřebný řád. 

   

2.2. Práva a povinnosti rodičů 
 

 Rodič má právo podílet se na dění v MŠ – spoluvytvářet, účastnit se, naplňovat   
a hodnotit    výchovně vzdělávací programy a akce  pro děti, vstupovat do  her  
a činností svých  dětí  v průběhu celého dne. 

 Rodič má právo být informován o dění ve škole a seznámit se základními 
písemnými materiály, jimiž se řídí výchovně vzdělávací práce školy, organizace 
i provoz MŠ  
a  zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, spolurozhodovat při řešení 
problémů. 

 Rodič má povinnost poskytnout škole nutné údaje pro školní matriku, a další 
údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a 
při změnách je aktualizovat (telefony, adresu apod.). 

 Rodič má povinnost zajistit řádnou docházku svého dítěte do MŠ dle dohody 
s ředitelkou školy  podle odst. 10 §1 vyhlášky č.14/2005 Sb., předávat dítě do 
péče MŠ zdravé a v dohodnutém čase si dítě z MŠ vyzvedávat. 

 Rodič má povinnost omluvit a zdůvodnit nepřítomnost dítěte v MŠ a odhlásit 
je ze stravování. 

 Rodič má právo být neprodleně informován  MŠ v případě onemocnění či 
poranění dítěte. 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 7 

 Rodič má povinnost informovat školu o změně zdravotní způsobilosti dítěte, 
zdravotních obtížích nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít 
vliv na průběh vzdělávání či zdraví a bezpečnost dítěte. 

 Rodič má právo být pravidelně informován o výchovně vzdělávacích činnostech 
ve třídě  (zaměření výchovně  vzdělávacích projektů a jejich částí). 

 Rodič má právo být pravidelně informován o vzdělávání svého dítěte, 
konzultovat s učitelkou individuální plán rozvoje dítěte (v případě integrace) a 
spolurozhodovat při stanovení individuálních vzdělávacích cílů pro svoje dítě a 
postupu dosahování těchto cílů. 

 Rodič má právo, aby mu škola v případě potřeby poskytla poradenskou pomoc 
v otázkách výchovy a vzdělávání jeho dítěte (konzultacemi, korektivními 
zkušenostmi, kontaktováním odborníků). 

 Rodič má povinnost zúčastnit se na vyzvání ředitelky školy projednání 
závažných otázek týkajících se vzdělávání jeho dítěte. 

 Rodič má povinnost řádně předat ráno dítě učitelce a odpoledne si dítě včas 
vyzvednout z MŠ. Opakované pozdní příchody rodiče pro dítě jsou závažným 
porušením školního řádu a důvodem k ukončení předškolního vzdělávání 
dítěte v MŠ (561/2004 Sb., Školský zákon). 

 Rodič má právo na ochranu osobních údajů a důvěrných informací, které škole 
poskytne. 

 Rodič má povinnost uhradit ve stanoveném termínu úplatu za vzdělávání a 
poplatky za stravování dítěte. 

 Rodič je povinen dodržovat školní řád, předpisy a pokyny k ochraně zdraví  
a bezpečnosti v MŠ. 

 Na vyzvání ředitelky mateřské školy se osobně zúčastnit projednání závažných 
otázek týkajících se vzdělávání dítěte 

 
Vzájemné vztahy mezi pedagogickými pracovníky, dětmi a rodiči jsou založeny na 
základě oboustranné důvěry a otevřenosti, vstřícnosti, porozumění, respektu a ochotě 
spolupracovat. Spolupráce funguje na základě partnerství. 
 

 
2.3. Práva a povinnosti zaměstnanců mateřské školy  
    

Práva a povinnosti všech zaměstnanců jsou dány zákonem č. 262/2006 Sb.,  zákoník práce 
v platném znění a dalšími platnými právními předpisy, vnitřními směrnicemi a řády, 
pracovními náplněmi 

 
 

3. Provoz a vnitřní režim mateřské školy 
 
Kapacita školy je 22 dětí. Naše mateřská škola je jednotřídní s celodenním provozem. 
Navštěvují ji děti ve věku od 2 do 7 let.   
 
3.1. Provozní doba MŠ  

 je od 6:45 do 16:00.  



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 8 

Rodiče mohou přivádět děti do 8:30  a vyzvedávat si děti po obědě od 12:15 do 12:30, 
odpoledne po odpočinku od 14:30 do 16:00. 
 
3.2. Organizace dne v mateřské škole  
 
6:45 – 8:30 Scházení dětí  
 
6:45 – 8:45  Spontánní zájmové aktivity a činnosti dětí, rozvíjení podnětů 
nabídnutých učitelkou – řízené aktivity – individuální, skupinové, společné 
 
8:45 – 9:45 Svačina, dokončení her, činností, práce, komunitní kruh, diskuse 
 
9:45 – 11:45 Pobyt venku, případně náhradní činnost 
 
11:45  12:30 Příchod z pobytu venku, převlékání, osobní hygiena, oběd 
 
12:30 – 14:15 Odpolední odpočinek 
 
14:15 – 16:00 Odpolední svačina, zájmové činnosti a pohybové aktivity (v případě 
pěkného počasí mohou probíhat na zahradě školy)  
 

 
3.3. Organizace provozu školy v době letních prázdnin 
V době letních prázdnin je provoz mateřské školy omezen nebo přerušen. Omezení či 
přerušení provozu MŠ oznámí ředitelka školy rodičům nejméně 2 měsíce předem.  
 
3.4. Podávání informací rodičům 
Základní informace o provozu a činnosti školy mohou rodiče získat na schůzkách 
rodičů, náhledy ve třídách, z informačních materiálů umístěných v šatnách dětí a zpráv 
uveřejněných na nástěnkách v MŠ. 
Informace o dětech a výsledcích výchovně vzdělávací práce s dětmi předávají učitelky 
rodičům na předem sjednaných konzultacích. Neodkladné a drobné informace mohou 
podávat učitelky i při předávání dítěte. 
Ředitelka školy přijímá rodiče po ukončení práce s dětmi nebo v předem dohodnutém 
termínu. 

 
4. Upřesnění podmínek pro přijímání a ukončení vzdělávání dítěte v mateřské škole 

 
4.1 Přijímání dětí do mateřské školy 
 
Do mateřské školy jsou přijímány děti zpravidla od 3 do 6 let, nejdříve však od 2 let. 
Při přijímání dětí je nutno dodržet podmínky ustanovení § 50 zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů (dítě se podrobilo 
stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je proti nákaze imunní nebo se 
nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci).  
K předškolnímu vzdělávání se přijímají děti, které jsou státními občany ČR nebo se 
státní příslušností jiného členského státu EU. K předškolnímu vzdělávání se přijímají 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 9 

také děti, které nejsou státními občany ČR ani jiného členského státu EU, pokud 
pobývají na území ČR oprávněně – doklad o oprávněnosti pobytu je zákonný zástupce 
povinen předložit při zápisu do mateřské školy.  
Do mateřské školy mohou být přijaty děti se speciálními vzdělávacími potřebami a děti 
mimořádně nadané.  
Ředitelka MŠ stanoví po dohodě se zřizovatelem místo, termín a dobu pro podání 
žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok a tyto údaje 
zveřejní způsobem v místě obvyklém. 
Ředitelka MŠ rozhoduje o přijetí dítěte do MŠ a stanovení délky zkušebního pobytu 
dítěte v MŠ.  Přijetí dítěte do MŠ se řídí kritérii přijímacího řízení, které stanovuje 
ředitelka školy v souladu s MMB OŠMT a platnou legislativou. Přesné informace jsou 
pro veřejnost podávány prostřednictvím oznámení v budově MŠ, na webových 
stránkách MMB OŠMT  
a mateřské školy. 
 
4.2. Ukončení docházky dítěte do mateřské školy 
 
Docházka dítěte do mateřské školy je ukončena automaticky při odchodu dítěte do 
základní školy.  
Ředitelka školy může po předchozím upozornění písemně oznámeném zákonnému 
zástupci dítěte rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání podle § 35 školského 
zákona jestliže:  

 se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 
vzdělávání po dobu delší než dva týdny  

 zákonný zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz 
mateřské školy a jednání k nápravě byla bezúspěšná  

 zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole 
nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodne se s 
ředitelkou školy jiný termín úplaty 

 ukončení předškolního vzdělávání dítěte doporučí lékař nebo poradenské 
zařízení  
(v průběhu zkušebního pobytu) 

 na písemnou žádost zákonného zástupce  

 jednání či chování zákonných zástupců k pedagogům nebo jiným 
zaměstnancům mateřské školy je hrubé nebo urážlivé  

 
5. Úplata za předškolní vzdělávání 
5.1. Úplata za vzdělávání 
 
Výši úplaty stanoví ředitelka Mateřské školy Brno, V Aleji 2, příspěvková organizace 
podle  
§ 123 odst. 1 a 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, školním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhlášky 
č. 43 ze dne 9. února 2006, kterou se mění vyhláška č. 14/ 2005 Sb., o předškolním 
vzdělávání. Výše úplaty je stanovena směrnicí. 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 10 

 
5.2. Úplata za vzdělávání době vyhlášené karantény nebo krizového opatření 
 
Pokud dojde na základě rozhodnutí KHS nebo MZd k uzavření školy, platí u mateřské 
školy: 

- v daném případě stanoví ředitelka výši úplaty za vzdělávání poměrně sníženou 
podle omezení nebo přerušení provozu více než 5 dní, a to i v případě, že 
mateřská škola poskytuje distanční vzdělávání.  

- Ředitela má podle školského zákona pravomoc rozhodnout o snížení úplaty 
nebo prominutí v zhávislosti na situaci i v jiných případech 

 

6. Stravování dětí 
 
Předškolní stravování se řídí vyhláškou MŠMT č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 
Stravování dětí zajišťuje zařízení školního stravování Jihomoravské náměstí 2.  
Je-li dítě přítomno v MŠ v době podávání jídla, stravuje se vždy.   
Jídlo se dětem podává 3x denně. Jídelní lístek je vyvěšen v šatnách dětí. Rodiče 
přihlašují/odhlašují své dítě ke/ze stravování vždy jenom ve ŠJ Jihomoravské nám. 
Podle pokynů umístěných na nástěnce. Jestliže rodiče nemohou dítě ze stravování 
včas odhlásit, mohou si  první den nepřítomnosti dítěte v MŠ jídlo vyzvednout do 
vlastních jídlonosičů ve školní výdejně v době od 11:00 do 11:30 hodin. 
Z hygienických důvodů není možné, aby si děti nosily do mateřské školy vlastní jídlo a 
pití. Výjimkou jsou děti se speciální dietou, kterým se po domluvě s ředitelkou školy a 
vedoucí školní kuchyně – výdejny umožní individuální stravování.  
Děti mohou do mateřské školy při výjimečných situacích, jako jsou narozeniny apod. 
nosit drobné sladkosti nebo jiné potraviny zabalené v původním obalu a s platnou 
dobou minimální trvanlivosti, o které se po domluvě s učitelkou rozdělí s ostatními 
dětmi.  
 
 
 

7. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany 
před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí 

 
7.1. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí 
 
Zdravotní stav dětí 

 Zákonní zástupci předávají dítě do MŠ zdravé. 

 Zákonný zástupce má povinnost předcházet rozšiřování především 
respiračních a jiných infekčních onemocnění dětí. 

 Pokud dítě přichází do kolektivu po vyléčení běžné nemoci jako je např. angina, 
chřipka apod., nevyžaduje mateřská škola potvrzení od lékaře, plná 
odpovědnost za zdraví dítěte je na zákonných zástupcích. 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 11 

 Důrazně upozorňujeme, že děti s příznaky infekčního onemocnění (zvýšená 
teplota, rýma, kašel, dušnost, bolest v krku, bolest svalů a kloubů, průjem, 
ztráta čichu, ztráta sluchu), nesmí do budovy školy vstoupit! 

 Pokud se některý z příznaků u dítěte objeví, mateřská škola tuto skutečnost 
okamžitě oznámí zákonným zástupcům a ti jsou povinni si dítě neprodleně a 
bezodkladně vyzvednout. 

 Pokud se příznaky vyskytnou v průběhu přítomnosti dítěte v mateřské škole, 
neprodleně dojde k poskytnutí roušky a izolaci dítěte. Současně bude 
informován zákonný zástupce, který si dítě bezodkladně vyzvedne. 

 Dítěti s přetrvávajícími příznaky infekčního onemocnění, které jsou projevem 
chronického nebo alergického onemocnění, je vstup do školy umožněn pouze 
v případě, prokáže-li písemnou zprávou od pediatra, že netrpí infekční nemocí. 

 Škola má právo dítěti změřit teplotu bezkontaktním teploměrem. Za normální 
tělesnou teplotu je považována hodnota do 37’C. 

 V případě akutních nemocí a infekcí nepodáváme dětem žádné medikamenty, 
jako jsou kapky proti kašli, rýmě apod. 

 V případě jiných onemocnění (alergie, chronická onemocnění apod.), kdy je 
nutné dítěti podávat medikamenty, které nelze podat mimo čas pobytu dítěte 
v MŠ, musí dojít ke vzájemné souhlasné písemné dohodě mezi zákonnými 
zástupci dítěte, ředitelkou školy a učitelkou ve třídě, kde je dítě umístěno, a to 
na podkladě písemného vyjádření pediatra. Vyjádření pediatra si zákonní 
zástupci dítěte zajistí s přesným uvedením problému, dávkováním, časem a 
stanovením případných rizik, která mohou nastat, případně omezením, která 
ze zdravotního stavu vyplývají. 

 V případě onemocnění závažnější přenosnou chorobou v rodině (např. 
žloutenka, příušnice, mononukleóza, apod.) je nutné, aby zákonný zástupce 
informoval školu, respektoval případnou karanténu dítěte, aby nedošlo 
k přenosu choroby na jiné děti. Po vyléčení dítěte ze závažnější infekční 
choroby, žádá mateřská škola od zákonných zástupců potvrzení od pediatra o 
bezinfekčnosti dítěte. 
Rovněž v případě onemocnění dítěte pedikulózou (veš dětská) je nutné, aby 
dítě bylo v domácí karanténě, a po vyléčení bude mateřská škola vyžadovat 
potvrzení od pediatra potvrzení o vyléčení. 

 V případě, že má dítě sníženou zdravotní způsobilost, např. poúrazový stav – 
sádra, ortéza na některé končetině, medikace, omezené vidění a další podobné 
případy, si mateřská škola vyhrazuje právo toto dítě k předškolnímu 
vzdělávání nepřijmout. Pokud bude zákonný zástupce přesto trvat na přijetí 
dítěte i za těchto okolností, musí celou záležitost projednat s ředitelkou školy 
a učitelkou ve třídě. Dítě bude přijato pouze v případě písemného doporučení 
odborného lékaře  a na základě písemného prohlášení zákonného zástupce 
s tím, že si je plně vědom případných rizik a následků, které mohou vyplynout 
ze snížené zdravotní způsobilosti dítěte. 

 

 
 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 12 

Mateřská škola je povinna při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při 
poskytování  školských služeb (stravování dětí) přihlížet k základním fyziologickým 
potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj.  
MŠ zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo 
souvisejících činnostech. 
MŠ poskytuje dětem a jejich rodičům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a 
ochrany zdraví.  
Učitelka MŠ vykonává dohled nad dítětem od doby, kdy je převezme od rodičů nebo 
jimi pověřené osoby až do doby, kdy je předá jiné učitelce nebo zpět rodičům či jimi 
pověřené osobě. Učitelka může předat dítě  pověřené osobě jen na základě 
písemného pověření vystaveného rodičem. 
 
 

Kdy dítě do školky nepatří?  
• Pokud má zvýšenou teplotu nebo horečku, tj. od teploty 37 °C výše, a to i pokud 
mělo teplotu den před nástupem do školky, nebo v noci.  

• Pokud má rýmu virovou či bakteriální (jak „bílou“, tak „zelenou“), až do úplného 
vyléčení. Pokud se u dítěte objeví „zelená“ rýma, je vhodné navštívit lékaře, který 
provede výtěr z nosu a cíleně nasadí léčbu.  

• Pokud má dítě intenzivní kašel (to znamená kašel, který se objevuje i při klidové 
činnosti dítěte nebo v leže při usínání a spánku) vlhký, suchý nebo laryngální – 
štěkavý.  

• S jakýmkoliv exantémovým infekčním onemocněním, a to i po dobu 
rekonvalescence (neštovice, spála, 5. a 6. nemoc, syndrom ruka-noha-ústa atd.). Po 
těchto prodělaných infekčních onemocněních musí dítě uschopnit lékař!  

 Pokud dítě zvrací nebo má průjem (a to i v případě, že zvracelo nebo mělo 
průjem den před nástupem do školky). Dítě s průjmem a zvracením je nutné 
izolovat od ostatních, protože zde hrozí vysoké riziko přenosu nákazy. Pokud 
potíže již vymizely nelze jej poslat ihned do školky kvůli dietnímu režimu, který 
po prodělaném průjmu a zvracení musí dodržovat. Školka z provozního 
hlediska dietní nároky nemůže splnit!  

 Pokud bere ATB anebo je v rekonvalescenci (až 1. týden po doužívání ATB). 
Pokud ho do školky pošleme ihned po dobrání ATB, vystavujeme dítě riziku, že 
opět v krátké době onemocní, protože má narušenou imunitu.  

• Pokud má parazitární onemocnění – roupy, vši.  

• S infekčním puchýřnatým onemocněním kůže (impetigo) až do úplného 
uzdravení.  

• S infekčním zánětem spojivek až do úplného uzdravení (dle ordinace lékaře 5–
7 dní).  

• Pokud má dítě opar na rtu – v době, kdy je nalitý puchýřek (jakmile puchýřek 
praskne a vytvoří se stroupek, do školky již může).  

•  Pokud má dítě molusky – do školky smí v případě, že jsou na místech, kde 
bezprostředně nedochází ke kontaktu s vlhkým prostředím (molusky na dlaních nebo 
v místech, kde usedá dítě na WC - do školky nepatří a musí se přeléčit!).  
 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 13 

 
V případě výskytu onemocnění Covid 19 se karanténa týká okruhu osob, které byly 
v rizikovém kontaktu. O okruhu těchto kontaktů rozhoduje příslušná KHS na základě 
protiepidemického šetření. 
 
 

7.2. Ochrana před sociálně patologickými jevy a před projevy rizikového chování 
 

Obsah školního vzdělávacího programu zahrnuje témata, která cíleně směřují k prevenci 
sociálně patologických jevů a projevům diskriminace. 
Důležitým prvkem ochrany před  sociálně – patologickými jevy je i výchovně – vzdělávací 
působení na děti předškolního věku, zaměřené na zdravý způsob života. V rámci ŠVP jsou 
proto děti nenásilnou formou a přiměřeně věku a schopnostem pochopit a porozumět dané 
problematice seznamovány s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální 
závislosti, vandalismu, kriminality a jiných forem násilného chování. Jsou jim vysvětlována 
pozitiva zdravého životního stylu. 
 
V rámci prevence před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí provádí pedagogické 
pracovnice monitoring vztahů mezi dětmi ve třídě s cílem řešit případné deformující vztahy 
mezi dětmi již v jejich počátcích, a to ve spolupráci se zákonnými zástupci, případně za 
pomoci školských poradenských zařízení. 
Jakékoli projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí jsou v MŠ nepřípustné a snažíme se 
jim předcházet  

 
Jakékoli projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí jsou v MŠ nepřípustné a 
snažíme se jim předcházet (viz. Školní vzdělávací program). 
Z bezpečnostních důvodů je volný vstup cizím osobám do MŠ zakázán. 
 
Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí 
Děti jsou učitelkami vedeny k ochraně majetku školy a školní zahrady, šetrnému 
zacházení s hračkami. 
Děti vedeme i k respektu a nedotknutelnosti majetku druhých. 
 
 

    

8. GDPR 
 
Škola (školské zařízení) přijala potřebná organizační a technická opatření k zajištění 
souladu s požadavky nařízení parlamentu a Rady EU 2016/679 (dále jen „GDPR“). Téměř 
všechny osobní údaje vztahující se k dětem, žákům a studentům jsou zpracovávány za 
účelem splnění právní povinnosti (zejména podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
v platném znění, zákon  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) a zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů apod.). Dále jsou některé osobní údaje zpracovávány 
v souladu se článkem 6 „GDPR“,  
a to například plnění smlouvy, oprávněný zájem správce apod. V případě, že ke 
zpracování není relevantní právní titul, obrátíme se na Vás jako zákonné zástupce nebo 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 14 

zletilé žáky se žádostí  
o výslovný, svobodný, konkrétní a informovaný souhlas subjektů údajů (zpravidla 
v případě zpracování fotografií a údajů za účelem propagace školy apod.). V této 
souvislosti má subjekt údajů právo na opravu, právo na výmaz, být zapomenut, právo 
na omezení zpracování, právo na přenositelnost údajů, právo vznést námitku a 
v případě uděleného souhlasu jej vzít zpět. V případě požadavku na uplatnění Vašich 
práv jako zákonných zástupců nebo zletilých žáků vždy kontaktujte vedení školy.     

 

9. Závěrečná ustanovení 
 

 Zákonní zástupci dětí a zaměstnanci mateřské školy jsou povinni se řídit tímto 
Školním řádem a důsledně ho dodržovat.  

 Řád stanovuje pravidla pro vzájemné porozumění s jasně stanovenými pravidly 
soužití tak, aby děti vyrůstaly ve zdravém a bezpečném prostředí.  

 Porušení tohoto řádu zákonnými zástupci může být důvodem k ukončení 
docházky dítěte do mateřské školy.  

 Zaměstnavatel zabezpečí seznámení zaměstnanců s obsahem Školního řádu. Na 
první zahajovací schůzce budou taktéž se zněním Školního řádu seznámeni 
zákonní zástupci dětí docházejících do této mateřské školy. Školní řád bude 
vyvěšen v šatnách dětí na nástěnce. 

 
 
     Vážení rodiče, 

jsme rádi, že Vaše dítě navštěvuje naši mateřskou školu. Dodržování Školního řádu 
všemi zúčastněnými přispěje k dobré spolupráci a napomůže vytvořit pro Vaše dítě 
klidné a laskavé prostředí. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Brně dne 21. 8. 2020                                                         Bc. Dražilová Lucie, ředitelka 
školy 
 
 

 

 

 



Mateřská škola Brno, V Aleji 2,  příspěvková organizace 
Adresa: V Aleji 2, 620 00 Brno, IČ 709 94 617, tel. 608 644 774, 608 811 774 

 

 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


